关于举办湖南省研究生第十届

数学建模竞赛的通知

有关研究生培养单位：

为进一步增强研究生建立数学模型并运用信息技术解

决工程、经济、社会等领域实际问题的能力，提高研究生实

践创新能力，促进急需高层次专门人才培养，经研究，决定

举办湖南省研究生第十届数学建模竞赛。现就赛事有关事项

通知如下：

一、竞赛组织

本届竞赛由湖南省教育厅主办，湖南工商大学承办。竞

赛组委会办公室设在湖南工商大学数学与统计学院。

二、参赛对象与要求

参赛对象为省内研究生培养单位的在籍研究生，团队参

赛，专业不限，可跨院系、跨专业组队，不得跨单位组队，

参赛团队成员不超过3人。同一单位参赛队伍数限制在2-30

支。

三、奖项设置

竞赛设置一、二、三等奖。一、二、三等奖获奖队伍数

分别为有效参赛队伍总数的10%、15%和20%。获得一等奖

团队的指导教师获优秀指导教师奖。优秀组织奖原则上不超

过4个单位。

四、竞赛安排

1. 报名截止时间为：2025年8月26日18:00

2. 报名方式：

本次竞赛不接受任何个人报名。培养单位须先组织校赛,

选拔优秀团队参加省赛,并在报名时间截止之前将《湖南省研

究生第十届数学建模竞赛报名表》（附件1）信息汇总发至

组委会邮箱。

3. 竞赛时间

2025年8月27日8:00-8月31日12:00。

4. 具体安排

（1）赛题于2025年8月26日18:00发布，解压密码于202

5年8月27日8:00通过以下方式同时发布：

湖南工商大学研究生院网站：https://gra.hutb.edu.cn/p179/index.html;

领队教师工作QQ群：158349552。
（2）各参赛队伍应遵守学术道德规范，签署参赛承诺

书（见附件2），按要求独立完成答卷论文（论文格式规范

见附件3，论文模板见附件4），并于8月31日12时前将参赛

承诺书PDF版、参赛论文PDF版、支撑材料zip格式压缩文件

打包发给培养单位,培养单位负责人再统一发到组委会邮箱。

提交的参赛论文及支撑材料将通过自建库查重和知网查重，

经认定存在违规的队伍将取消比赛资格并进行通报。论文附

录中必须包含主要程序代码，否则视为违规论文。